支 払 基 金

令和 2 年 9 月 18 日

医薬品マスターの改定について

今般、下記のとおり医薬品マスターを改定しましたのでお知らせします。

なお、詳細については、別表及び別紙を参照願います。

記

１ 令和 2 年 3 月 5 日付け厚生労働省告示第 56 号に基づく経過措置医薬品の廃

止（変更区分「9」：66 コード）（別表１）

２ 令和 2 年 6 月 25 日付け「お知らせ（薬）007」に基づく商品名医薬品の廃止

（変更区分「9」：126 コード）（別表 2）

３ 前１に伴う「歯又は顎単位に使用する特定薬剤」に係る医薬品コードの廃止

（変更区分「9」：3 コード）（別紙 1）

４ 「歯又は顎単位に使用する特定薬剤」に係る医薬品コードの新設

（変更区分「3」：3 コード）（別紙 2）

５ 「項番 19：歯科特定薬剤」の変更（変更区分「 5」：3 コード）（別紙 3）

別表1

変更区分「9」 （66コード） 適用　令和2年10月1日

№ 剤形 医薬品コード 医薬品・規格名
薬価基準収載
医薬品コード

1 内 610463007 アストリックドライシロップ８０％ 6250002R1021

2 内 610453018 ウェルビー錠５ｍｇ 2123016F2103

3 内 622108001 エナラプリル錠１０ＭＥＥＫ　１０ｍｇ 2144002F3213

4 内 612190342 カリセラム末 2190016X1059

5 内 620008625 サンロキソ錠６０ｍｇ 1149019F1510

6 内 620681601 ジアノイナミン錠１０ｍｇ 3122004F2124

7 内 620000065 ゼンアスピリン錠１００　１００ｍｇ 3399007H1030

8 内 620008684 パルトックス細粒２０％ 3133001C1180

9 内 620008685 パルトックス錠３０ｍｇ 3133001F1128

10 内 620008686 パルトックス錠６０ｍｇ 3133001F2256

11 内 622012302 バルプロ酸Ｎａ徐放Ｂ錠１００ｍｇ「トーワ」 1139004G1059

12 内 621748201 バルプロ酸Ｎａ徐放Ｂ錠２００ｍｇ「トーワ」 1139004G2071

13 内 610454075 プロゲストン錠２．５ｍｇ 2478002F1061

14 内 610454076 プロゲストン錠５ｍｇ 2478002F2050

15 内 620008512 メサラジン錠２５０ｍｇ「ＪＧ」 2399009F1076

16 内 620008513 メサラジン錠２５０ｍｇ「タイヨー」 2399009F1114

17 内 622109401 メサラジン錠５００ｍｇ「ＪＧ」 2399009F2099

18 内 622102901 メサラジン錠５００ｍｇ「タイヨー」 2399009F2110

19 内 620002146 メシル酸ドキサゾシン錠２「ＭＥＥＫ」　２ｍｇ 2149026F3126

20 内 620009443 メシル酸ドキサゾシン錠４「ＭＥＥＫ」　４ｍｇ 2149026F4068

21 内 620003628 メチコバイド錠５００μｇ　０．５ｍｇ 3136004F2170

22 内 620008111 メルブラール粒状カプセル３００ｍｇ 3399004M2081

23 内 620714101 ユベ－Ｅ錠１００ｍｇ 3150002F2057

24 内 620713301 ユベ－Ｅ顆粒２０％ 3150002D1050

25 内 622020602 ラベプラゾールＮａ錠１０ｍｇ「ＴＹＫ」 2329028F1279

26 内 622020702 ラベプラゾールＮａ錠２０ｍｇ「ＴＹＫ」 2329028F2275

27 内 620850601 ランデールチオン錠１００ｍｇ 3922001F2337

28 内 620000575 リン酸ジヒドロコデイン散１％〈ハチ〉 2242002B2100

29 内 620002680 塩酸プロカルバジンカプセル５０ｍｇ「中外」 4291002M1036

30 内 620000715 乳酸カルシウム〈ハチ〉 3211001X1105

31 注 620000199 １％プロポフォール注「マルイシ」　２００ｍｇ２０ｍＬ 1119402A1030

32 注 640453035 ＨＭＧ注テイゾー１５０　１５０単位（溶解液付） 2413400D4077

33 注 640453034 ＨＭＧ注テイゾー７５　７５単位（溶解液付） 2413400D3097

34 注 620002944 ゴナピュール注用１５０　１５０単位（溶解液付） 2413403D1039

35 注 620002943 ゴナピュール注用７５　７５単位（溶解液付） 2413403A1059

36 注 620006265 テストロンデポー筋注２５０ｍｇ　１ｍＬ 2461400A2075

37 注 620005205 ビタゼックス注３０ｍｇ 3134402A2202

38 外 660406156 Ｄ・Ｅ・Ｘ０．０２％点眼液Ｔ 1315701Q1073

39 外 660406155 Ｄ・Ｅ・Ｘ０．０５％点眼液Ｔ 1315701Q2053

令和2年3月5日付け厚生労働省告示第56号に基づく経過措置医薬品の廃止

別表1

変更区分「9」 （66コード） 適用　令和2年10月1日

№ 剤形 医薬品コード 医薬品・規格名
薬価基準収載
医薬品コード

令和2年3月5日付け厚生労働省告示第56号に基づく経過措置医薬品の廃止

40 外 660406157 Ｄ・Ｅ・Ｘ０．１％点眼液Ｔ 1315701Q3076

41 外 620003010 アズガグルうがい液Ｔ４％ 2260700F1030

42 外 661140190 アデフロニックズポ１２．５　１２．５ｍｇ 1147700J1022

43 外 661140193 アデフロニックズポ２５　２５ｍｇ 1147700J2029

44 外 661140201 アデフロニックズポ５０　５０ｍｇ 1147700J3033

45 外 620008970 イソプロ消毒液５０％「ＮＰ」 2615701Q1503

46 外 620008971 イソプロ消毒液７０％「ＮＰ」 2615701Q2313

47 外 620006395 オペガードネオキット眼灌流液０．０１８４％　５００ｍＬ 1319731Q4030

48 外 620007641 サイベースローション０．０５％ 2646725Q1068

49 外 620007640 サイベース軟膏０．０５％ 2646725M1163

50 外 620006433 ジクロフェナック点眼液０．１％ 1319726Q1129

51 外 620055901 セニラン坐剤３ｍｇ 1124700J1036

52 外 620009017 セルスポットパップ７０ｍｇ　１０ｃｍ×１４ｃｍ 2649731S1216

53 外 620004224 ツロブテロールテープ０．５ｍｇ「ＨＭＴ」 2259707S1055

54 外 620004229 ツロブテロールテープ１ｍｇ「ＨＭＴ」 2259707S2051

55 外 620004234 ツロブテロールテープ２ｍｇ「ＨＭＴ」 2259707S3058

56 外 620009024 デキサルチン口腔用軟膏１ｍｇ／ｇ　０．１％ 2399706M1109

57 外 620009027 デルゾン口腔用軟膏０．１％ 2399706M1117

58 外 620006469 ネオヨジン外用液１０％ 2612701Q3296

59 外 620009050 フェルナビオンパップ７０　１０ｃｍ×１４ｃｍ 2649731S1224

60 外 620006509 フレックステープ７０ｍｇ　１０ｃｍ×１４ｃｍ 2649731S1127

61 外 661140274 ボンフェナック坐剤１２．５　１２．５ｍｇ 1147700J1090

62 外 661140198 ボンフェナック坐剤２５　２５ｍｇ 1147700J2088

63 外 661140207 ボンフェナック坐剤５０　５０ｍｇ 1147700J3106

64 外 622046701 レボフロキサシン点眼液０．５％「ＴＯＡ」 1319742Q1080

65 外 660406153 酢酸プレドニゾロン０．２５％眼軟膏Ｔ 1315705M1045

66 外 620006545 硫酸ゲンタマイシン点眼液０．３％「ニットー」　３ｍｇ 1317706Q1100

別表2

変更区分「9」 （126レコード） 適用　令和2年10月1日

No. 剤形 医薬品コード 医薬品・規格名
薬価基準収載
医薬品コード

1 内 610431028 「純生」ノスカピン 2222001A1012
2 内 620004280 アスピリン「バイエル」 1143001X1015
3 内 620117410 アテネジン錠１００ｍｇ 1161001F2014
4 内 620254425 アテノロール錠２５ｍｇ「イセイ」 2123011F1015
5 内 620254501 アテノロール錠５０ｍｇ「イセイ」 2123011F2011
6 内 620009209 アベマイド錠２５０ｍｇ 3961004F2010
7 内 612140601 アポプロン散０．１％ 2143006B2011
8 内 620008285 アポプロン錠０．２５ｍｇ 2143006F2013
9 内 620165318 アミノ安息香酸エチル「ファイザー」原末 1212001X1014
10 内 621990302 アルファカルシドールカプセル３．０μｇ「フソー」　３μｇ 3112001M4010
11 内 621979202 アルファカルシドールカプセル３μｇ「トーワ」 3112001M4010
12 内 620856201 アロプリノール錠１００ｍｇ「イセイ」 3943001F1012
13 内 610422046 エカテリシン錠１０　１０ｍｇ 2171020F2018
14 内 610422047 エカテリシン錠５　５ｍｇ 2171020F1011
15 内 622076801 エピナスチン塩酸塩錠１０ｍｇ「ＣＨＯＳ」 4490014F1017
16 内 622076701 エピナスチン塩酸塩錠２０ｍｇ「ＣＨＯＳ」 4490014F2013
17 内 622217501 オロパタジン塩酸塩錠２．５ｍｇ「マヤ」 4490025F1015
18 内 620008295 ガーランド錠３０ｍｇ 4490005F1018
19 内 610407232 カモタット錠１００　１００ｍｇ 3999003F1017
20 内 622001601 カルフィーナカプセル３μｇ 3112001M4010
21 内 622399801 カンデサルタン錠１２ｍｇ「イセイ」 2149040F4017
22 内 622398601 カンデサルタン錠２ｍｇ「イセイ」 2149040F1018
23 内 622399001 カンデサルタン錠４ｍｇ「イセイ」 2149040F2014
24 内 622399401 カンデサルタン錠８ｍｇ「イセイ」 2149040F3010
25 内 620672920 ガンマオリザノール細粒２０％「ＹＤ」 2900002C1019
26 内 620936601 クロルフェニラミンマレイン酸塩散１％「イセイ」 4419003B1011
27 内 620946217 ケトチフェンＤＳ小児用０．１％「ＴＣＫ」 4490003R1015
28 内 620945012 ケトチフェンカプセル１ｍｇ「ＴＣＫ」 4490003M1018
29 内 620945502 ケトチフェンシロップ小児用０．０２％「ＴＣＫ」 4490003Q1010
30 内 621468501 ジゴキシン錠０．１２５ｍｇ「ＮＰ」 2113003F2010
31 内 620236706 ジゴキシン錠０．２５ｍｇ「ＮＰ」 2113003F1014
32 内 620009339 セフジニルカプセル１００ｍｇ「ＴＣＫ」 6132013M2017
33 内 620009334 セフジニルカプセル５０ｍｇ「ＴＣＫ」 6132013M1010
34 内 610463100 タルロング錠１０ｍｇ 2149031F2015
35 内 612310013 タンナルビン「ホエイ」 2312001X1014
36 内 620814523 チクロピジン塩酸塩錠１００ｍｇ「ＫＮ」 3399001F1015
37 内 620009606 チスタメット錠４００ｍｇ 2325001F2013
38 内 616420020 チモール「ホエイ」 6422001X1014
39 内 622287901 ドネペジル塩酸塩錠１０ｍｇ「ＢＭＤ」 1190012F5013
40 内 613110046 トヨファロールカプセル０．５　０．５μｇ 3112001M2018
41 内 613110063 トヨファロールカプセル１．０　１μｇ 3112001M3014
42 内 620003591 ノイダブル錠２５ｍｇ 2133001F1018
43 内 620004384 パキソナール錠２ｍｇ 1169001F1016
44 内 622058001 バスティーン錠１００ｍｇ 6241005F1011
45 内 620006594 バスティーン錠２００ｍｇ 6241005F2018
46 内 622362401 バルサルタン錠１６０ｍｇ「イセイ」 2149041F4011
47 内 622351801 バルサルタン錠１６０ｍｇ「サノフィ」 2149041F4011
48 内 622361501 バルサルタン錠２０ｍｇ「イセイ」 2149041F1012
49 内 622361801 バルサルタン錠４０ｍｇ「イセイ」 2149041F2019
50 内 622351601 バルサルタン錠４０ｍｇ「サノフィ」 2149041F2019
51 内 622362101 バルサルタン錠８０ｍｇ「イセイ」 2149041F3015
52 内 622351701 バルサルタン錠８０ｍｇ「サノフィ」 2149041F3015
53 内 622182201 パロキセチン錠１０ｍｇ「ＫＯ」 1179041F1017
54 内 622182301 パロキセチン錠２０ｍｇ「ＫＯ」 1179041F2013
55 内 622154901 パロキセチン錠２０ｍｇ「ＫＯＧ」 1179041F2013
56 内 622262701 パロキセチン錠５ｍｇ「ＫＯ」 1179041F3010
57 内 622154701 パロキセチン錠５ｍｇ「ＫＯＧ」 1179041F3010
58 内 622362701 ピタバスタチンカルシウム錠４ｍｇ「ＫＯ」 2189016F3012
59 内 620009245 ピリドキシン塩酸塩原末「マルイシ」 3134001X1015
60 内 620000697 プレドニゾロン錠１「ホエイ」　１ｍｇ 2456001F2015
61 内 610408661 プレドニゾロン錠５「ホエイ」　５ｍｇ 2456001F1019

   令和2年6月25日付け「お知らせ」による医薬品の廃止

62 内 610431125 マツウラのイレイセン（調剤用） 5100006X1019
63 内 620000750 マツウラのインチンコウ（医療用） 5100007X1013
64 内 610431128 マツウラのカッコウ（調剤用） 5100031X1017
65 内 610431129 マツウラのカッセキ（調剤用） 5100033X1016
66 内 610421142 マツウラのクジン（医療用） 5100054X1018
67 内 620005850 マツウラのケンゴシ（医療用） 5100058X1016
68 内 610431137 マツウラのジコッピ（調剤用） 5100089X1011
69 内 610431138 マツウラのシツリシ（調剤用） 5100092X1013
70 内 620001024 マツウラのトウドクカツ（調剤用） 5100138X1017
71 内 620004375 マツウラのボウコン（医療用） 5100164X1010
72 内 620001105 マツウラのリュウガンニク（調剤用） 5100181X1013
73 内 610431151 マツウラのリョウキョウ（調剤用） 5100184X1017
74 内 620000176 リポザート錠５　５ｍｇ 2189011F1017
75 内 610408594 リン酸コデイン散１％「コトブキ」 2242001B2017
76 内 622151901 ロサルタンカリウム錠１００ｍｇ「ＢＭＤ」 2149039F3018
77 内 620425107 ロペラミド塩酸塩カプセル１ｍｇ「ＴＣＫ」 2319001M1019
78 内 612120362 硫酸キニジン「ホエイ」 2122001X1010
79 注 620004633 アクチオス点滴静注用２５０ｍｇ 6250401F1015
80 注 642140026 アポプロン注０．３ｍｇ　０．０３％１ｍＬ 2143400A1015
81 注 642140027 アポプロン注０．５ｍｇ　０．０５％１ｍＬ 2143400A2011
82 注 642140030 アポプロン注１ｍｇ　０．１％１ｍＬ 2143400A3018
83 注 621196302 インジゴカルミン注２０ｍｇ「第一三共」　０．４％５ｍＬ 7225400A1015
84 注 622044401 エダラボン点滴静注３０ｍｇ「ファイザー」　２０ｍＬ 1190401A1015
85 注 640441001 オリベス静注用２％　５ｍＬ 1214401A5014
86 注 621157608 ガンマーグロブリン筋注１５００ｍｇ／１０ｍＬＫＭＢ　１５０ｍｇ 6343412X1010
87 注 621157605 ガンマーグロブリン筋注４５０ｍｇ／３ｍＬ「ＫＭＢ」　１５０ｍｇ 6343412X1010
88 注 620001323 キシリトール注２０％「イセイ」　２０ｍＬ 3234400A8010
89 注 643120196 グラビタン１０注射液　１０ｍｇ 3121400A2019
90 注 643120207 グラビタン２０注射液　２０ｍｇ 3121400A3015
91 注 643230368 クリニット注１０％　２０ｍＬ 3234400A4015
92 注 620003430 タンソニン注７％　２０ｍＬ 3929400A3017
93 注 620006633 テオカルヂン静注２５０ｍｇ　２．５％１０ｍＬ 2115400A1010
94 注 621154205 テタノセーラ筋注用２５０単位　２５０国際単位 6343408X1013
95 注 620009268 ナタジール点滴静注用２５０ｍｇ 6250401F1015
96 注 620009271 バル筋注１００ｍｇ「第一三共」　１０％１ｍＬ 3923400A1010
97 注 643120221 ビーワン注１０ｍｇ 3121400A2019
98 注 643130352 ビタミンＢ１２注１，０００「コバヤシ」　１ｍｇ 3136402A3017
99 注 621196602 フェノールスルホンフタレイン注０．６％「第一三共」　１．３ｍＬ 7225402A1014
100 注 643230307 ブドウ糖注２０％「イセイ」　２０ｍＬ 3231401H1017
101 注 620004332 ブドウ糖注２０％「ウジ」　２０ｍＬ 3231401H1017
102 注 643230308 ブドウ糖注射液２０％「トーワ」　２０ｍＬ 3231401H1017
103 注 621541701 フルコナゾール静注液２００ｍｇ「テバ」　０．２％１００ｍＬ 6290401A5019
104 注 640421013 プレビネート注７％　２０ｍＬ 3929400A3017
105 注 621153507 ヘパトセーラ筋注１０００単位／５ｍＬ　１，０００単位 6343404X1015
106 注 621153606 ヘパトセーラ筋注２００単位／１ｍＬ 6343404X2011
107 注 646310017 ヘプタバックス－２　０．５ｍＬ 6313402A2010
108 注 620006650 ベルミンビー注１０ｍｇ 3121400A2019
109 注 641140136 メチロン注２５％　１ｍＬ 1144400A2014
110 注 620001345 乾燥ジフテリア抗毒素“化血研”　５，０００単位（溶解液付） 6331408X1012
111 注 621499001 乾燥ボツリヌス抗毒素“ＫＭＢ”　Ｅ型１０，０００単位（溶解液付） 6331411X2010
112 注 620004323 生食注２０ｍＬ「ウジ」 3311401A2018
113 注 640460010 生理食塩液「ヒカリ」　１Ｌ 3311401H1010
114 注 640453112 注射用ナオタミン５０　５０ｍｇ 3999407D2013
115 外 620591701 アクリノール水和物原末「ニッコー」 2619714X1016
116 外 662610354 オキシドール「昭和」（Ｍ） 2614700X1018
117 外 621396402 オフロキサシン点眼液０．３％「ＳＮ」 1319722Q1015
118 外 620605801 ケリグロールクリーム０．１２％ 2646701N2011
119 外 620608718 デキサメタゾンクリーム０．１％「マヤ」 2646704N1019
120 外 620009044 ビスコレット点眼液０．３％ 1319727Q1018
121 外 620008259 フェノール・亜鉛華リニメント「東豊」 2649804X1010
122 外 620200912 ホウ酸「ニッコー」 1314701X1011
123 外 660453048 マロメール点眼液０．３％ 1319722Q1015
124 外 620337200 亜硝酸アミル「第一三共」　０．２５ｍＬ 2179700X1015
125 外 621170813 吸水クリーム「ファイザー」 7122703X1019
126 外 662660062 硝酸銀「ホエイ」 2663700X1012

別紙1

変更区分「9」 （3レコード）

医薬品コード 医薬品・規格名 金額 廃止年月日

630010043 デルゾン口腔用軟膏０．１％（１／３顎） 15 20200930

630010044 デルゾン口腔用軟膏０．１％（２／３顎） 30 20200930

630010045 デルゾン口腔用軟膏０．１％（１顎） 45 20200930

歯又は顎単位に使用する特定薬剤に係る医薬品コードの廃止

別紙2

変更区分「3」 （3レコード） 令和2年10月1日適用

医薬品コード 医薬品・規格名 金額種別 金額

630010086 デキサメタゾン口腔用軟膏０．１％「日医工」（１／３顎） 3 15

630010087 デキサメタゾン口腔用軟膏０．１％「日医工」（２／３顎） 3 30

630010088 デキサメタゾン口腔用軟膏０．１％「日医工」（１顎） 3 45

歯又は顎単位に使用する特定薬剤に係る医薬品コードの設定

別紙3

「項番19：歯科特定薬剤」の一部変更

医薬品コード 医薬品名・規格名
変更
区分

【変更後】
項番19：歯科特定薬剤

【変更前】
項番19：歯科特定薬剤

620007673 デキサメタゾン軟膏口腔用０．１％「ＣＨ」 5 1 0

620508601 デキサメタゾン口腔用軟膏０．１％「ＮＫ」 5 1 0

621500002 デキサメタゾン口腔用軟膏０．１％「日医工」 5 1 0